
  COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 

COPIA 
 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
DETERMINAZIONE 

 

N. 537 Registro Generale                                          N. 71 Registro di Servizio 
Del 31/10/2023 Del 31/10/2023 

 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione contributo in favore dell’Associazione “Polis – Cittadinanza Attiva” 

con sede a Spezzano Albanese (CS) 

. 

 

Il Responsabile del servizio 

VISTI 
- il Decreto Sindacale n. 4/2023 Prot. n. 115 del 04/01/2023 con il quale alla sottoscritta è stata 

conferita ad interim la Responsabilità del Settore Servizi Sociali; 
- La deliberazione di CC n. 14 del 28/07/2023 di approvazione del DUP 2023-2025; 
 - La deliberazione di CC n. 15 del 28/07/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023- 

2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 2 del 18/01/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Protocollo di Intesa per adesione al patto educativo territoriale.”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra i Comuni di Spezzano Albanese, di Terranova da Sibari; di 

San Lorenzo del Vallo; di Tarsia; PER la promozione e realizzazione del Patto Educativo Territoriale 

che, coinvolgendo le Amministrazioni dei quattro comuni, le istituzioni ecclesiastico-religiose 

ricadenti nel territorio dell’Arcidiocesi di Rossano-Cariati e le istituzioni scolastiche presenti sul 

territorio, si concretizzi nella promozione di un CONCORSO LETTERARIO A PREMI - per la 

migliore recensione da parte degli alunni delle scuole e dei giovani in età scolare, ricadenti nel 

territorio interessato – ed aventi per tema le Encicliche di Papa Francesco: “Laudato Si..”; “Fratelli 

Tutti”; “Evangelii Gaudium” ed il libro-intervista “Ritorniamo a sognare”; 

DATO ATTO che il predetto progetto è stato promosso l’Associazione “Polis – Cittadinanza Attiva” 

ha promosso, assieme alla delegata alla Cultura del comune di Spezzano Albanese (CS), la 

realizzazione di un progetto educativo e culturale che unisce i quattro comuni del territorio Spezzano 

Albanese, Terranova da Sibari, Tarsia e San Lorenzo del Vallo in un Patto Educativo Territoriale, al 

fine di avvicinare i giovani allo studio e alla scrittura, stimolandoli ad approfondire temi relativi alla 

cura della casa comune e alla difesa dei diritti e della solidarietà fra gli uomini. 

CHE i quattro comuni Spezzano Albanese, Terranova da Sibari, Tarsia e San Lorenzo del Vallo hanno 

aderito all’iniziativa culturale promossa dall’Associazione “Polis – Cittadinanza Attiva” tesa alla 

realizzazione del Patto Educativo Territoriale, condividendo tra loro le proprie risorse territoriali, 

umane e culturali al fine di valorizzare tale progetto; 

CONSIDERATO CHE per tale finalità si rende necessario l’impegno della somma complessiva  di € 

900,00 comprensiva della quota di euro 300/00 (trecento/00), che servirà per il pagamento dei premi 

in danaro da attribuire ai giovani che avranno realizzato i migliori lavori e/o elaborati; 

DATO ATTO che i presenti contributi non si configurano come sponsorizzazioni in quanto trattasi 

di contribuzioni finalizzate al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente, svolte 

nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di terzi; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 3 del 14-02-2014 ad oggetto: “Approvazione Regolamento Comunale 

per la disciplina delle concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici” 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 



in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta 

l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

VISTI gli artt. n. 183 e 184 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Di impegnare e  l i q u i d a r e  la somma complessiva di € 9 0 0 ,00 a favore dell’Associazione 

“Polis – Cittadinanza Attiva”; 

2. DI imputare la somma complessiva di € 900,00 sul capitolo 208 del bilancio di previsione 2023-

2025; 

3. DI Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

4. DI dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza e dell’emissione del mandato sul  conto corrente: ..omissis; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione  

Trasparente”; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Laino. 

 

Tarsia, 31/10/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO  

  



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 02/11/2023 
 

Imp 768/2023 
Liq. 980/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                              F.to: Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 06/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 06/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 
 


